
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση ειδών ατομικής προστασίας κατά έτος 
σε διοικητικούς υπαλλήλους ορισμένων κλάδων/ει-
δικοτήτων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Καθορισμός αμοιβής εξωτερικών εισηγητών και 
εμπειρογνωμόνων για την μελέτη και εισήγηση 
προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ (άρθρο 1 παρά-
γραφος 2 του ν. 1965/1991) για το έτος 2018.

3 Επιβολή Φ.Π.Α. και προστίμου στην εταιρεία ΠΕ-
ΤΡΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ IKE.

4 Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 135/2018 απόφαση Δ.Σ. 
του Δήμου Παύλου Μελά, στα πλαίσια του έργου: 
«Εργασίες δικτύου φυσικού αερίου στην οδό Πο-
λυτεχνείου 5 στο Δ.Δ Σταυρούπολης του Δήμου 
Παύλου Μελά» της ΕΔΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ- ΘΕΣΣΑ-
ΛΙΑΣ Α.Ε.

5 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Καλαμάτας με την επωνυμία «ΑΘΛΗΤΙ-
ΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ».

6 Μεταβίβαση αρμοδιότητας υπογραφής εγγρά-
φων στον Οικονομικό Επόπτη του Επιμελητηρίου 
Ημαθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27450/1314 (1)
  Χορήγηση ειδών ατομικής προστασίας κατά έτος 

σε διοικητικούς υπαλλήλους ορισμένων κλά-

δων/ειδικοτήτων του Γεωπονικού Πανεπιστημί-

ου Αθηνών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ – ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 44 (παράγραφος 2) του 

«Κώδικα Νόμων για την Υγεία και την Ασφάλεια των 

εργαζομένων» (Κ.Ν.Υ.Α.Ε.), που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 3850/2010 «Κύρωση του Κώδικα νόμων 
για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων» (ΦΕΚ 
Α’ 84) όπως προστέθηκε με το άρθρο 29 παρ. 2 του 
ν. 3996/2011 «Αναμόρφωση του Σώματος Επιθεωρητών 
Εργασίας, ρυθμίσεις θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 170).

2. Το γεγονός ότι για τους υπαλλήλους, που περιλαμ-
βάνονται στην απόφαση αυτή, λόγω της εργασίας που 
εκτελούν, είναι αναγκαία η χρησιμοποίηση μέσων ατο-
μικής προστασίας.

3. Τη σύμφωνα με το αριθ. πρωτ. 190389/Ζ2/7-11-2017 
έγγραφο, σύμφωνη γνώμη έγκριση του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 Α του ν. 1558/1985 «Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α’/137) το οποίο 
προσετέθη με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ Α’/154) 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο 1, παράγραφος 2α του 
ν. 2469/1997 (ΦΕΚ Α’/38). Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(ΦΕΚ Α’ 210).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 45/2015 «Διορισμός Υπουργού 
οικονομικών» (ΦΕΚ Α’/73/6-7-2015).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
Α’/210/5-11-2016).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του υπουργείου Διοικητικής Mεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Με-
ταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων» (ΦΕΚ Α’208).

8. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης» (ΦΕΚ Α’ 161).

9. Την αριθ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (ΦΕΚ Β’/2168).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 134/6-11-2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (ΦΕΚ Α’168 ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1957

21377



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21378 Τεύχος Β’ 1957/01.06.2018

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους 57.870,00€ (ΕΥΡΩ) 
ετησίως η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών και ειδικότερα τους 
ΚΑΕ 1522, 1527, 1528β, 1531.

12. Το έγγραφο αριθ. ΥΣ 23-3-2018/Β2 της ΓΔΟΥ του 
Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

13. Την αριθ. 90/23-2-2018 απόφαση δέσμευσης της 
πίστωσης (ΑΔΑ:Ω53Τ46Ψ8Ζ6-46Χ), αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση μέσων ατομικής προστασίας κατά έτος 
στους μόνιμους και με σχέση ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου διοικητικούς υπαλλήλους ορισμένων κλάδων / 
ειδικοτήτων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών ως 
ακολούθως:

Α) Του κλάδου ΔΕ Δενδροανθοκηπουρών, του κλάδου 
ΔΕ Γωργοκτηνοτροφικού

Χορηγούνται:
1. Ένα αδιάβροχο
2. Ένα μπουφάν εργασίας
3. Μία νιτσεράδα
4. Δύο φόρμες εργασίας (ολόσωμες ή σακάκι – παντε-

λόνι) χειμερινές
5. Δύο φόρμες εργασίας (ολόσωμες ή σακάκι – παντε-

λόνι) καλοκαιρινές
6. Τζάκετ και παντελόνι (εφόσον οι υπάλληλοι των κλά-

δων αυτών είναι χειριστές αλυσοπρίονου)
7. Τζάκετ και παντελόνι (εφόσον οι υπάλληλοι των κλά-

δων αυτών είναι χειριστές χορτοκοπτικού)
8. Στολή προστασίας από χημικά μίας χρήσης (συσκευ-

ασία 50 τμχ)
9. Δύο ζεύγη γάντια δερμάτινα με επένδυση
10. Έξι ζευγάρια γάντια από LATEX
11. Τέσσερα ζεύγη γάντια από νιτρίλιο
12. Γάντια μιας χρήσης
13. Ένα ζεύγος γάντια από PVC
14. Ένα ζεύγος γυαλιά τύπου GOOGLES
15. Δύο ζεύγη γυαλιά ηλίου
16. Δύο ασπίδια προστασίας με πλέγμα
17. Φιλτρόμασκες Ρ1
18. Φιλτρόμασκες Ρ2
19. Μία μάσκα ημίσεως προσώπου με δύο φίλτρα και 

ανταλλακτικά φίλτρα
20. Ένα καπέλο
21. Ένα ωτοβύσμα τύπου στέκας
22. Ωτοασπίδες με κορδόνι
23. Ένα ζεύγος γαλότσες
24. Ένα ζεύγος παπούτσια ασφαλείας χειμερινά
25. Ένα ζεύγος παπούτσια ασφαλείας καλοκαιρινά
26. Δύο ζεύγη επιγονατίδες
Β. Του κλάδου ΔΕ Χειριστών Γεωργικών Μηχανημάτων
1. Ένα αδιάβροχο
2. Ένα μπουφάν εργασίας
3. Μία νιτσεράδα
4. Δύο φόρμες εργασίας (ολόσωμες ή σακάκι – παντε-

λόνι) χειμερινές
5. Δύο φόρμες εργασίας (ολόσωμες ή σακάκι – παντε-

λόνι) καλοκαιρινές

6. Τζάκετ και παντελόνι (χειριστής αλυσοπρίονου)
7. Τζάκετ και παντελόνι (χειριστής χορτοκοπτικού)
8. Δύο ζεύγη γάντια δερμάτινα οδηγού
9. Ένα ζεύγος γυαλιά τύπου GOOGLES
10. Δύο ζεύγη γυαλιά ηλίου
11. Ένα καπέλο
12. Ένα ζεύγος παπούτσια ασφαλείας χειμερινά
13. Ένα ζεύγος παπούτσια ασφαλείας καλοκαιρινά
Γ. Του κλάδου ΥΕ Καθαριστών Εσωτερικών Χώρων
1. Δύο ρόμπες εργασίας χειμερινές
2. Δύο ρόμπες εργασίας θερινές
3. Γάντια μιας χρήσης
4. Δύο ζεύγη παπούτσια αντιολισθηρά (τύπου σαμπό)
Δ. Του κλάδου ΥΕ Καθαριστών Εξωτερικών Χώρων
1. Ένα αδιάβροχο
2. Ένα μπουφάν εργασίας
3. Φιλτρόμασκες
4. Ένα καπέλο
5. Δύο ζεύγη γάντια από PVC
6. Γάντια μιας χρήσης
7. Ένα ζεύγος παπούτσια χειμερινά
8. Ένα ζεύγος παπούτσια καλοκαιρινά
Ε. Του κλάδου ΥΕ Φυλάκων – Νυχτοφυλάκων
1. Ένα αδιάβροχο
2. Ένα μπουφάν εργασίας
3. Μία νιτσεράδα
4. Ένα ζεύγος παπούτσια χειμερινά
5. Ένα ζεύγος παπούτσια καλοκαιρινά
ΣΤ. Του κλάδου ΔΕ Τεχνιτών Εργαστηρίου
1. Δύο εργαστηριακές ρόμπες ή ποδιές χημικών
2. Ένα ζεύγος γυαλιά προστασίας
3. Φιλτρόμασκες
4. Δύο ζεύγη γάντια νιτριλίου (ultranitril)
5. Δύο ζεύγη γάντια νιτριλίου
Ζ. Του κλάδου ΔΕ Τυπογράφων
1. Δύο φόρμες εργασίας (ολόσωμες ή σακάκι – παντε-

λόνι) χειμερινές
2. Δύο φόρμες εργασίας (ολόσωμες ή σακάκι – παντε-

λόνι) καλοκαιρινές
3. Φιλτρόμασκες Ρ2
4. Ωτοασπίδες με κορδόνι
5. Ένα ζεύγος παπούτσια ασφαλείας χειμερινά
6. Ένα ζεύγος παπούτσια ασφαλείας καλοκαιρινά
Η. Του κλάδου ΔΕ Τεχνικού
1. Ένα αδιάβροχο
2. Ένα μπουφάν εργασίας
3. Μια νιτσεράδα
4. Δύο φόρμες εργασίας (ολόσωμες ή σακάκι – παντε-

λόνι) χειμερινές
5. Δύο φόρμες εργασίας (ολόσωμες ή σακάκι – παντε-

λόνι) καλοκαιρινές
6. Τέσσερα ζεύγη γάντια από νιτρίλιο
7. Φιλτρόμασκες Ρ1
8. Ένα ζεύγος παπούτσια χειμερινά
9. Ένα ζεύγος παπούτσια καλοκαιρινά
Θ. Του κλάδου ΥΕ Επιμελητών
1. Ένα αδιάβροχο
2. Ένα μπουφάν εργασίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21379Τεύχος Β’ 1957/01.06.2018

Ι. Του κλάδου ΠΕ Μηχανικών και ΠΕ Γεωπόνων (εφό-
σον οι υπάλληλοι των κλάδων αυτών ασχολούνται με 
υπαίθριες εργασίες)

1. Ένα αδιάβροχο
2. Ένα μπουφάν εργασίας
3. Ένα καπέλο
4. Ένα ζεύγος παπούτσια ασφαλείας χειμερινά
5. Ένα ζεύγος παπούτσια ασφαλείας καλοκαιρινά
ΙΑ. Του κλάδου ΠΕ Ιατρών
1. Τρεις ρόμπες ιατρικές
ΙΒ. Ομάδα Πυροπροστασίας
1. Εφτά πυρίμαχες ολόσωμες φόρμες
2. Πέντε πυρίμαχες κουβέρτες
3. Εφτά ζεύγη γάντια πυρίμαχα
4. Εφτά ζεύγη μπότες πυροσβεστών
ΙΓ. Ομάδα Α Βοηθειών
1. Δέκα ρόμπες ιατρικές
2. Γάντια μίας χρήσης
3. Δέκα μάσκες μίας χρήσης
4. Υλικά Πρώτων Βοηθειών
ΙΔ. Εργαζόμενοι σε εργαστήρια
1. Διακόσια ζεύγη γυαλιά προστασίας
Με την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 

κοινή υπουργική απόφαση αριθ. 132469/2003 (ΦΕΚ Β’ 
1954), καθώς και κάθε άλλη σχετική διάταξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Μαΐου 2018

Οι Υπουργοί

 Εργασίας, Κοινωνικής
 Ασφάλισης και
Εσωτερικών Κοινωνικής Αλληλεγγύης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ

Αναπληρωτής Υπουργός Διοικητικής
Οικονομικών Ανασυγκρότησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ 

Ι

     Αριθμ. Δ3(α)/ 37325 (2)
Καθορισμός αμοιβής εξωτερικών εισηγητών και 

εμπειρογνωμόνων για την μελέτη και εισήγηση 

προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ (άρθρο 1 παρά-

γραφος 2 του ν. 1965/1991) για το έτος 2018.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 17 του ν.δ. 97/1973, όπως αυτό συμπλη-

ρώθηκε με το άρθρο 28 του ν.1193/1981 (ΦΕΚ Α' 220), 
το άρθρο 39 του ν.1316/83(ΦΕΚ Α' 3) και το άρθρο 25 
του ν.3730/2008 (ΦΕΚ Α'262).

2. Το άρθρο 40 του ν.849/1978, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 8 του ν.2129/1993 (ΦΕΚ Α' 57).

3. Τον κανονισμό ΕΚ 726/2004 του Συμβουλίου της 
Ευρώπης όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα 
(ΕΕ1027/2012 φαρμακοεπαγρύπνηση).

4. Το άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε του ν.4270/2014 (ΦΕΚ 
Α' 143), όπως τροποποιήθηκε με το ν.4337/2015 (ΦΕΚ 
Α' 129).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας (ΦΕΚ Α' 148).

6. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α' 116) «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Τη με αρ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.3899/23.1.2017(Β' 94) 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων και του δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με 
εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Υγείας», όπως ισχύει.

8. Τον ν.3370/2005 (ΦΕΚ Α' 176) «Οργάνωση και λει-
τουργία των υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές δι-
ατάξεις» και του άρθρου 51 του ν.3918/2011 (ΦΕΚ Α' 31) 
«Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 
διατάξεις».

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών (ΦΕΚ Α' 181).

10. Τη με αρ. πρωτ. Υ29/8.10.2015 (ΦΕΚ Β' 2168) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο 
Χουλιαράκη.

11. Το με αρ. πρωτ. 14716/13-2-2018 έγγραφο του ΕΟΦ 
(αρ. πρωτ. Υπουργείου Υγείας 17704/1-3-2018), «Σχε-
τικά με την έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης των 
Υπουργών Υγείας και Οικονομικών για τον καθορισμό 
της αμοιβής εισηγητών για το έτος 2018».

12. Τη με αρ. πρωτ. 113756/18-12-2017 απόφαση Προ-
έδρου ΔΣ/ΕΟΦ έγκρισης σκοπιμότητας αμοιβής εξωτε-
ρικών εισηγητών, για μελέτη και σύνταξη εισηγήσεων.

13. Τη με αρ. πρωτ. 14715/12-2-2018 απόφαση Προ-
έδρου ΔΣ/ΕΟΦ με θέμα: «Καθορισμός αμοιβής εξωτε-
ρικών εισηγητών και εμπειρογνωμόνων για την μελέτη 
και εισήγηση προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ, για το έτος 
2018».

14. Ότι ο καθορισμός των παραπάνω αμοιβών ισχύει 
για το οικονομικό έτος 2018 και η προκαλούμενη δαπά-
νη ύψους 10.000,00 € και 15.000,00€ βαρύνει τον προ-
ϋπολογισμό του ΕΟΦ, οικονομικού έτους 2018, όπου 
προβλέπεται πίστωση στους ΚΑΕ 0419 και ΚΑΕ 0429 
αντίστοιχα., σύμφωνα με την αριθμ. 9508/31-1-2018 
Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης της Δ/νσης Οικονο-
μικού του ΕΟΦ, στην οποία βεβαιώνεται ότι η ανωτέ-
ρω δαπάνη είναι εντός του διαθεσίμου ποσού των υπό 
φορέα Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων πιστώσεων και 
έχει καταχωρηθεί στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής.

15. Το με αρ. πρωτ. Β2.α./ οικ. 19185/6-3-2018 έγγραφο 
της ΓΔΟΥ του ΥΥ, σύμφωνα με το οποίο, από την προώ-
θηση της παρούσας απόφασης θα προκύψει δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του φορέα οικ. έτους 2018, 
χωρίς να προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

Η προκαλούμενη επιβάρυνση έχει προσδιορισθεί στο 
ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000,00 €) για 
το οικονομικό έτος 2018, είναι εντός ορίων του εκτε-
λούμενου Μ.Π.Δ.Σ. και έχει προσκομισθεί η αρ. πρωτ. 




